

Jorge Walter Quiroz Herrera

Profesional en Deporte Especialista en Gestión
del Talento Humano y la Productividad

Profesional en Deporte con énfasis en Administración y Gestión de Proyectos, Especialista en Gestión del Talento Humano y la Productividad con más de 20 años de experiencia como líder y facilitador en los campos de administración, gestión de proyectos, planeación estratégica y eventos socio deportivos. Con fortalezas en relaciones interpersonales, liderazgo de equipos, procesos de investigación y trabajo con comunidad.

 walterdeportes@gmail.com

 304 241 7080

 Sabaneta, Antioquia

 Walterdeportes



Educación



2009 - 2010
Especialización en Gestión del Talento Humano y la Productividad
Universidad de Medellín

1998 - 2003
Profesional en Deporte
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid

1982 - 1987
Bachillerato Académico
Liceo Departamental Gilberto Alzate Avendaño

Habilidades

Liderazgo empático  Comunicación asertiva 

Gestión deportiva  Planeación estratégica 

Educación Complementaria

Mayo 2020 / Agosto 2020
Diplomado Maestros Digitales 1 y 2
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid

Septiembre 2019
Programa Ejecutivo Marketing Deportivo
Universidad de Palermo (Buenos Aires, Argentina)

Agosto 2015
Diplomado Docencia en Ambientes Virtuales de Aprendizaje
Fundación Universitaria Católica del Norte

Septiembre 2010
Diplomado Docencia Universitaria
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid y Fundación Universitaria Católica del Norte

Junio de 2009
Seminario Internacional Juventud y Deporte
IX Juegos Suramericanos Medellín

Noviembre de 2008
IV Jornadas Iberoamericanas de Dirección y Gestión Deportiva
Universidad de Antioquia

Octubre de 2008
Curso Formación en el Enfoque por Competencias
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA

Mayo 2006
Seminario Premundialista 2006
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid

Marzo 2005
Curso Metodología General Ajustada - MGA
Gobernación de Antioquia y BPIN

Experiencia

Agosto 2009 - Actualmente
Docente de Cátedra, Docente Coinvestigador y Asesor Administrativo Extensión
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid - Facultad de Educación Física, Recreación y Deporte

Docente de las asignaturas:
•Administración Deportiva y Deporte Formativo con Énfasis en Fútbol de Salón, en el pregrado de Profesional en Deporte.
•Seminario de Actualización, en el pregrado Licenciatura de Educación Física, Recreación y Deporte.
•Fútbol, en el programa Deporte, Arte y Recreación.

Miembro del Grupo de Investigación GESTAS de la Facultad de Educación Física, Recreación y Deporte.

Asesoría de procesos administrativos y metodológicos de Extensión de la Facultad (2013, 2014, 2015, 2019).

Febrero 2018 - Actualmente
Líder de Desarrollo Estratégico
Fundación ADA

Diseño y asesoría estratégica de los programas adscritos en términos de salud, deporte social comunitario y deporte adaptado, integrando funciones de apoyo metodológico, gestión administrativa y financiera, promoción, difusión y reconocimiento.

Febrero 2017- Diciembre 2017
Director Metodológico
Fundación Pasión Sin Condición

Asesoría, diseño, montaje, promoción y difusión del programa Pasión Sin Condición en la República Argentina junto con el Ministerio de Desarrollo Social del mismo país.

Coordinación y acompañamiento del Plan Socio Deportivo de la organización.

Agosto 2016 - Diciembre 2017
Docente de Cátedra
Universidad de San Buenaventura Medellín

Docente de las asignaturas Deporte Formativo, Legislación Deportiva y Práctica Administrativa, en la Tecnología en Entrenamiento Deportivo.

Enero 2014 - Diciembre 2016
Docente del Sistema de Capacitación Departamental
Indeportes Antioquia

Estructura y exposición del seminario "Legislación y Administración Deportiva" para la capacitación del personal del sector deporte en las diferentes subregiones de Antioquia.

Enero 2005 - Diciembre 2009
Coordinador Metodológico
Inder Medellín - Área de Formación EPD

Coordinación de la metodología del Área de Formación en Énfasis Deportivo, además de la coordinación de las Zonas 4,5 y 6 de Medellín y de la Escuela Popular del Deporte de La Ladera.

Mayo 2000 - Junio 2003
Coordinador Deportivo
Club Deportivo Don Matías

Asesoría, diseño y montaje del club deportivo en convenio con la alcaldía municipal.

Coordinación y acompañamiento del Plan de Entrenamiento del club, y promoción de deportistas destacados.

Ponencias

Septiembre 2017

Ponente - Seminario Educación Física y Deporte
Provincia de Buenos Aires - Morón

Temática: Características del fútbol y del futbolista infantil desde la perspectiva socio deportiva en la organización deportiva y la familia.

Agosto 2016

Ponente - Simposio Internacional en Entrenamiento Deportivo en Edades Infantiles
Universidad de San Buenaventura Medellín

Temática: Deporte y Familia.

Noviembre 2015

Ponente - Congreso Regional Deporte y Universidad
ASCUN Deportes Antioquia

Diciembre 2013 - Noviembre 2016

Docente - Seminario en Administración y Legislación Deportiva
Indeportes Antioquia y Universidad de Antioquia

Temática: Curso de Administración y Gestión en el Deporte Asociado.

Noviembre 2012

Docente - Diplomado en Planeación Estratégica Orientada a las Organizaciones Deportivas
Universidad de San Buenaventura Medellín

Temática: Curso de Cultura Organizacional y Desarrollo Empresarial.

Noviembre 2011

Ponente Relator - Primeras Jornadas del Concejo Municipal del Deporte, la Recreación y la Actividad Física
Inder Medellín

Temática: Mesa de Deporte.

Septiembre 2011

Coordinador Temático y Ponente - Seminario Taller en Administración y Legislación Deportiva
Inder Medellín y Universidad de Antioquia

Temática: Actualización para directivos de los clubes deportivos de Medellín.

Mayo 2011

Coordinador de Ponentes - Seminario Internacional en Gestión Deportiva
Grupo de Investigación GESTAS - Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid

Agosto 1999 - Agosto 2001

Ponente - Seminario Taller Desarrollo Deportivo del Norte y Bajo Cauca en Administración Deportiva
Alcaldía de Santa Rosa de Osos - Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid

Publicaciones

•Quiroz-Herrera, J. W. 2017. Formulación del Plan Desarrollo Deportivo y Recreativo Comuna 6 Medellín. Convenio Inder Medellín - Politécnico Colombiano JIC. Colombia.

•Quiroz-Herrera, J. W. 2015. Guía práctica para administrar organizaciones deportivas. En: Colombia 2015. Ed: Indeportes Antioquia. ISBN: 978-958-59266-0-8.

•Quiroz-Herrera, J. W., Córdoba-Arboleda, M. 2015. Formulación del plan estratégico Liga Antioqueña de Ciclismo, Medellín. En: Colombia 2015. Equipo Técnico Asesor Liga Antioqueña de Ciclismo. ISBN: 978-958-59266-0-8.

•Quiroz-Herrera, J. W. 2014. Espacios públicos que transforman ciudad. En: Colombia 2014. Inder Medellín. ISBN: 978-958-58551-1-3.

•Coinvestigador del Proyecto Gestión y Desarrollo en el Deporte. 2009-2021. Grupo de Investigación GESTAS - Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid.

•Coinvestigador del Proyecto de Desarrollo Deportivo y Social Reteso: El deporte y la recreación como estrategia de reconstrucción del tejido social en los barrios de Santo Domingo, Vallejuelos y Villatina. 2003-2005. Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid.

Referencias



Mauricio Córdoba Arboleda
Director de Proyección Social
Universidad de San Buenaventura Medellín
Contacto: 313 721 0608



Julio César Herrera Echeverry
Reportero Gráfico
Periódico El Colombiano
Contacto: 311 368 8178



Victor Hugo Quiroz Herrera
Médico Veterinario - Investigador
Área Metropolitana - Independiente
Contacto: 316 744 6477

Jorge Walter Quiroz Herrera
C.C. 71.715.545

100-1000

100-1000